Дело № 1-64/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 ноября 2018 года р.п. Первомайский 

Судья Первомайского районного суда Тамбовской области Цуприк И.Г., с участием помощника прокурора Первомайского района Тамбовской области Пешехоновой О.С., подсудимого ФИО2, защитника адвоката Сухарева Е.К., при секретаре Харламовой Д.П., рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

20 сентября 2016 года Первомайским районным судом Тамбовской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к исправительным работам на срок 1 год 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка; 24 июля 2018 года постановлением Первомайского районного суда наказание в виде исправительных работ заменено на 15 дней лишения свободы в колонии-поселении; освободившегося 07.11.2018 г.

24 апреля 2017 года Первомайским районным судом Тамбовской области по ч. 1 ст. 307 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей; 27 сентября 2017 года постановлением Первомайского районного суда Тамбовской области наказание в виде штрафа заменено наказанием в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев. Наказание отбыл 16.04.2018 г.; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ФИО1, находясь в 100 метрах восточнее 

<

адрес> р.

<

адрес> нарвал растение конопли, которое хранил при себе в сумке-барсетке для личного употребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут ФИО2 находился возле 

<

адрес> р.

<

адрес>, где был остановлен сотрудником полиции и доставлен в здание МОМВД России «Первомайский». При производстве досмотра у ФИО2 в сумке-барсетке был обнаружен и изъят зеленый полимерный пакет с веществом растительного происхождения весом 33,3 гр., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 33,3 грамма, является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имеет судимость за ранее совершенные умышленные преступления, что в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ признаётся рецидивом преступлений и в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Имеет малолетнего ребенка, что в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание.

Суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным. Установить испытательный на срок 1 год.

Возложить на ФИО2 в течение испытательного срока исполнение обязанностей: ежемесячно проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять места своего жительства.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество – каннабис (марихуана) весом 32,9 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Первомайский», - уничтожить. 

На приговор может быть подана жалоба и представление в течение 10 суток со дня провозглашения в Тамбовский областной суд через Первомайский районный суд.

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Цуприк И.Г.